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Abstrakt

ČERMÁK, Jiří. První kontakt v poradenském procesu, Hradec Králové, 2015. Diplomová

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Diplomová práce je kvalitativní fenomenologickou analýzou prvního kontaktu

v poradenském procesu. K prvnímu kontaktu je v práci přistupováno v jeho širším pojetí jako

k začátku spolupráce s klientem. Práce je zaměřena na pohled poradenských pracovníků

působících v poradenském procesu.

Práce je psána jako fenomenologická výpověď o jevech na začátku spolupráce.

V jejím úvodu je věnován velký prostor popisu metapozice autora práce, aby tak byl

dostatečně ošetřen vliv autora na výzkumné závěry práce.

Analytická část práce zkoumá kvalitativně záznamy z rozhovorů s poradenskými

pracovníky. Postupnou analýzou textů se v práci postupuje až k závěrům výzkumu v podobě

popisu čtyř, z pohledu autora, nejvýznamnějších tématických kauz, které se odehrávají na

začátku spolupráce v prostoru kontaktu. V těchto kauzách autor popisuje nejpodstatnější jevy

ovlivňující začátek spolupráce s klientem.

Klíčová slova: Poradenství, poradenský proces, první kontakt, spolupráce s klientem,

pracovní vztah, kontakt, sociální práce, Gestalt terapie.

Abstrakt

ČERMÁK, Jiří. First contact in the counseling proces. Hradec Králové, 2015. Master Degree

Thesis. University of Hradec Králové.

This thesis is a qualitative phenomenological analysis of the first contact in the

counseling process. The first contact is treated here in its wider sense as the beginning of

cooperation with the client. The work is focused on sight guidance counselors working in the

counseling process.

The work is written as a phenomenological testimony about phenomena at the

beginning of cooperation. Introduction provides ample space for description of author's

metaposition of work, so be sufficiently treated influence of the author on the research

findings of work.

The analytical part examines qualitative records of interviews with counselors.

Progressive analysis of texts in the work progresses to research findings in the form of

descriptions of four most important thematic cases, that take place at the beginning of

cooperation in the area of contact. In these cases author describes the most important

phenomena influencing the beginning of cooperation with the client.

Keywords: Counseling, counseling process, first contact, cooperation with the client, working

relationship, contact, social work, The Gestalt therapy.
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Úvod

Tématem magisterské práce je první kontakt v poradenském procesu. Pokud budu

téma ještě více specifikovat, pak práce zkoumá fenomén začátku poradenského procesu jako

unikátní situace, která je významná pro podobu další spolupráce s klientem. První kontakt

definuji v práci v jeho širším pojetí jako začátek spolupráce s klientem. Práce se zabývá

pohledem poradenského pracovníka na tento fenomén. Teoretická část práce, která formuje

jak výzkumnou otázku, tak samotný návrh výzkumu, vychází z teorie Gestalt terapie.

Téma vlivu začátku spolupráce s klientem na další proces terapie je něčím, co se

opakovaně vrací do centra mého zájmu. Domnívám se, že první kontakt, začátek

poradenského procesu, nebo obecně první setkání s klientem je velmi důležitým úsekem

v procesu spolupráce, kterému je potřeba se hlouběji věnovat. Především si uvědomuji

komplexnost a širokou kontextualitu prvního kontaktu. Práce vzniká v souvislosti s mým

magisterským studiem sociální práce, může se však zdát, že svým zaměřením sociální práci

uniká. Z mého pohledu se ale jedná o únik pouze zdánlivý. Poradenský proces beru jako

neoddělitelnou součást metodologie sociální práce. Věřím, že díky teoretickým východiskům

Gestalt terapie, teorie pole a existenciální fenomenologie se mi podaří přinést nový rozměr

vnímání začátku spolupráce s klientem. Navíc jsem přesvědčen o tom, že teoretický základ

Gestalt terapie, především pak teorie pole a procesové zaměření, může být obohacujícím

inspirativním zdrojem pro současnou sociální práci.

Jako hlavní cíl práce vidím bližší prozkoumání a analýzu fenoménů, které se

odehrávají na začátku spolupráce s klientem při budování pracovního vztahu. Výzkumné

závěry práce by měly sloužit jako podklad k dalšímu zkoumání prostředí na začátku

spolupráce. Bylo by nad rámec rozsahu diplomové práce očekávat detailní popis prvních

kontaktů s klientem. Tato práce má sloužit jako náhled do možných dějů v kontaktu a jako

nástroj pro třídění a deskripci představ o dění v kontaktu.

V práci mi půjde především o deskripci a porozumění tomu, jak fenomény v prvním

kontaktu prožívají jeho účastníci. Proto jsem jako metodu zvolil interpretativní

fenomenologickou analýzu (Řiháček a kol., 2013). Aby práce odpovídala zadanému rozsahu,

zaměřil jsem se pouze na pracovníky, tedy pouze jednu stranu účastníků poradenského

procesu. V práci budu analyzovat přepisy rozhovorů z polostrukturovaného interview.

Práce se skládá z čtyř hlavních oddílů. V prvním oddílu se zaměřím na mou osobní

epistemologickou pozici, abych tak čtenáře uvedl do toho, jak k tématu přistupuji sám a jakou
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historií téma u mě samotného prošlo. Je to velmi důležitá práce, které má odhalit to, do jaké

míry můžu sám ovlivňovat výzkumné závěry analýzy. Druhá část představí výzkumný

projekt. Ve třetí části se pokusím zprostředkovat přehled dat získaných během výzkumu. A ve

čtvrté části se budu věnovat samotným výzkumným závěrům a jejich interpretaci.
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1 Teoretická část

Celou práci začnu popisem jejích teoretických východisek. K jedinečné situaci prvního

kontaktu, průběhu utváření pracovního vztahu pracovníka a klienta, přistupuji z teoretických

východisek Gestalt terapie. Opírám se o existenciálně fenomenologický přístup a o Lewinovu

teorii pole (Yontef, 2009). Této problematice se budu věnovat v nadcházejících kapitolách.

Zaměřím se na fenomény, které ovlivňují mě a můj pohled na první kontakt

v poradenském procesu. Částečně se také pokusím celé téma zařadit do širších souvislostí

spolupráce s klientem, obecněji poradenství a praxi sociální práce.

1.1 Poradenství, sociální práce, psychologie a psychoterapie

Podstatnou otázkou, která doprovází nejen text, ale především samotný záměr této

práce, je definice pojmu poradenství. Text slouží jako závěrečná práce v oboru sociální práce,

již v podtitulu svého názvu se však odvolává na Gestalt terapii, která je psychoterapeutickým

směrem, a o psychoterapii se nejčastěji uvažuje jako o podoboru psychologie. Abych přesněji

vymezil postavení této práce mezi vědními disciplínami, začnu definicí termínu poradenský

proces.

V Encyklopedii sociální práce nenajdeme samostatné heslo „poradenský proces“.

Najdeme zde pouze heslo „poradenský přístup“ zpracovaný Pavlem Navrátilem. Navrátil

tento přístup popisuje jako pojetí sociální práce, která se v tomto případě zaměřuje především

na neuspokojené potřeby klienta a individuální omezení, která klientovi brání v naplňování

potřeb (Navrátil in Matoušek a kol., 2013). Navrátil dále píše, že „poradenský přístup“ je

především o „(…)poskytování specifických informací, zpřístupňování zdrojů a

zprostředkování další pomoci a služeb“ (Navrátil in Matoušek a kol., 2013, s. 103). V tomto

duchu se termín poradenství objevuje i ve výkladu dalších hesel v encyklopedii.

Pokud se podívám do Encyklopedie obecné psychologie (Nakonečný, 1997), najdu

pouze heslo poradenská psychologie. Zde už se blížím definici poradenského procesu, kterým

se chci zabývat v této práci. Mimo poskytování rad z oblasti psychologie člověka, jejichž

prostřednictvím by měl poradenský proces řešit nejrůznější životní situace, hovoří článek i o

vztahovém rozměru poradenství. Hovoří o tom, že v poradenství „(…) nejde o indoktrinaci

klienta, nýbrž o jeho psychologické vedení k vyřešení problému.“ (Nakonečný, 1997, s. 216).

Dále se zde autor zmiňuje přímo o koncepci poradenství Wilsona, který poradenství

charakterizuje jako mezilidský vztah.
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 V této práci se chci věnovat poradenskému procesu, tak jak jej vymezuje ve svém díle

Carl Rogers. Ten začal hovořit o poradenství v protikladu ke stávajícím trendům v

psychologii a obecně ve všech pomáhajících profesích. Jeho pojetí poradenství staví na

optimistickém pohledu na člověka a na důvěře v přirozené schopnosti každého člověka

šťastně žít vlastní život. Rogers stavěl práci s klientem na vzájemném respektujícím


[…]


klienta, spoluprací (vztahem) a mezi vymezením kontaktu. Budovaný vztah je závislý na

prožívání klienta a na jeho ochotě do vztahu vstoupit. Možná také na tom, jak klient

podvědomě do vztahu sám vstupuje a jeho prožívání se odvíjí od působení pracovního vztahu.

Prožívání klienta dále závisí na vymezení kontaktu pracovníkem, na tom, jestli je prostředí

kontaktu adekvátní potřebám klienta a tomu, jak toto vylaďování vlastních potřeb a prostředí

kontaktu klient prožívá. Do jisté míry bychom mohli hovořit i o tom, že to, jak je kontakt

vymezen, také ovlivňuje vlastnosti v něm vzniklé spolupráce.

Z kategorií, které se v této kauze objevily, je nejvýznamnější zvědomování teď a tady.

Tento nástroj slouží především k orientaci a to jak pracovníka, tak klienta. Prostřednictvím

tohoto nástroje pracovník vědomě, klient většinou nevědomě, zjišťují, jak je na tom jejich

počínající spolupráce. Zjišťují také to, jaké prožívání u klienta vyvolává nastavení kontaktu

a rozbíhající se pracovní vztah. Zvědomování teď a tady slouží jako jakýsi stavový monitor,

který vypovídá o dění v kontaktu.

Pomoc je ústředním fenoménem poradenského procesu. Jde o základní potřebu, která

klienta motivuje ke vstupu do pracovního vztahu. Pomoc je však fenomén se širokou škálou

konsekvencí a podob. Potřeba pomoci může stejně stát na začátku velmi hlubokého

pracovního vztahu a může pro tento vztah znamenat obrovský potencionální rozvoj. Podobně

může potřeba pomoci stát na začátku zklamání v kontaktu a totálního minutí se pracovníka

a klienta. Obojí závisí na tom, jestli potřeba pomoci závisí na otevřeném přístupu ke
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spolupráci nebo na vytěžení setkání s pracovníkem. Právě vymezení kontaktu by mělo stát za

tím, aby se tyto fenomény vyjasnily.

V předchozích odstavcích jsem často psal o vymezení kontaktu, což je jedna z

tematických skupin, na kterou mají kategorie v této kauze vazbu. Kategorie hranice ve vztahu

je pak do značné míry totožná s definicí této skupiny. Hranice ve vztahu vymezují pracovní

vztah. Vymezují spolupráci, která je v kontaktu navazována. Hranice ve vztahu vymezuje

pracovník na základě vlastních odborných kompetencí a na základě toho, s jakým klientem se

v kontaktu střetává.
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Závěr

V závěru práce se vrátím k jejímu hlavnímu cíli. Prostřednictvím rozhovorů

s poradenskými pracovníky se mi podařilo ponořit se docela hluboko do fenoménů začátku

spolupráce s klientem. Pro mě osobně a podle výpovědí respondentů i pro ně, byl tento čas

soustředěný na formování vztahu s klientem zajímavou příležitostí, kdy jsme se mohli zastavit

u tohoto důležitého momentu v naší praxi. Část hlavního cíle práce se mi tedy podařilo

naplnit. Otázkou ale je, do jaké míry se mi podařilo přenést do této práce atmosféru prvního

kontaktu z rozhovorů. Při zpětném pohledu do textu této práce se mi i toto částečně povedlo.

Ve výzkumných záměrech se mi podařilo objevit zajímavé souvislosti, které potvrzují řadu

teoretických předpokladů napříč různými teoretickými přístupy i napříč rozdílnou praxí

v pomáhajících profesí. Domnívám se ale, že se potvrdily faktory zde zmíněné v kritickém

zhodnocení návrhu výzkumu. Výzkumné závěry sice potvrzují zajímavé fenomény, které se

objevují na začátku spolupráce, citelně ale chybí ještě jejich sekundární ověření v druhé sérii

interview.

Zvolená výzkumná strategie z mého pohledu zcela vyhovuje zvolenému tématu

a pokud by to zadání diplomové práce umožňovalo, bylo by zajímavé ve výzkumu pokračovat

a dále ověřovat výzkumné závěry. Nejspíše ale bylo chybou pouštět se do takto náročného

návrhu výzkumu v práci s omezeným možným rozsahem.

Vnitřní struktura všech čtyř tematických kauz, které jsem popsal ve výzkumných

závěrech, se shoduje s teoretickými východisky, které jsou dnes společné pro většinu

teoretických přístupů. Potřeby klienta skutečně ovládají zaměření pozornosti klienta a to, co

v poradenství očekává. Objevila se i zajímavá skutečnost. Očekávání klienta, které vzniká už

v době před začátkem spolupráce a má co do činění s vývojem klientových potřeb v prvním

kontaktu, významně ovlivňuje to, jak začátek spolupráce probíhá. Podobně zajímavé je

zjištění, že poradenský proces je minimálně na svém začátku především o setkání dvou lidí

a o jejich vzájemných sympatiích. Toto a další zjištění potvrzují základní kameny

humanistických teoretických přístupů (Rogers, 1998, Buber, 2005, Perls 2004). K těmto

základním teoretickým principům, které tvoří poradenský kontakt, jsem se vrátil v poslední

popisované tematické kauze o faktorech, které otevírají spolupráci. Další zjištění posunuje

vyšší teoretické koncepty jako ty, které jsem popisoval v teoretické části práce, až do

pozdějších fází spolupráce.
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 Domnívám se, že podobné výzkumy můžou i dlouholetým praktikům poskytnout

zajímavý a osvěžující náhled do každodenní praxe. Stejně tak jim můžou přinést důležité

podněty. Začínajícím pracovníkům a tedy i mně může podobná práce pomoci s utříděním

teoretických východisek v praxi. Na základě strukturované analýzy začátku spolupráce jsem

postoupil o další kousek v postupném odkrývání toho, co se skrývá pod poradenským

setkáním.
