Posudek vedoucí(ho) / oponentky(ta)1 bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Jiří Čermák

Název práce: První kontakt v poradenském procesu

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Hlavní cíl je formulován promyšleně a jasně, vystihuje celek práce.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Teoretická část představuje skutečně osobité pojetí autora, a nastiňuje jeho ambici
interpretovat vlastní výzkumná zjištění na pozadí ucelené teorie pole a Gestalt terapie. Originální a
potenciálně přínosné je, že tato práce se přiznaně a vědomě soustředí na subjektivitu účastníků
poradenského procesu, a nechce ji tedy brát jenom jako jakýsi nechtěný závoj ležící na „reálném“
světě.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Také metodická část je zpracována s hlubokým teoretickým vhledem, a obsahuje též
reflexi omezení a nedostatků vlastního designu. Průběh výzkumu, výzkumný soubor a otázky jsou
popsány dostatečně. Ojedinělá je reflexe vlastního způsobu analýzy.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Autor provádí důkladnou kvalitativní analýzu založenou na kódování a následném
zkoumání vytvořených kategorií. Získané výsledky postupně zpřesňuje a představuje ve
vzájemných souvislostech.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Zpracování závěrů je kvalitní, je přítomna též kritická sebereflexe míry naplnění cílů.

Hodnocení formální stránky práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Jazykově je práce na dobré úrovni. Práce s prameny je ovšem někdy horší. Zejm. jsem
si toho povšimnul u klíčového textu Yontefa, který je citován vždy s vročením 2013, ale v literatuře
je 2009.
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Nehodící se škrtněte.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění: Ocenění náleží především originalitě přístupu a dále hloubce vhledu do této obtížné
problematiky. Díky tomu mají zjištění textu i potenciální přínos pro praxi.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

1) Nakolik Vaše osobní zkušenosti z poradenství korespondují se zjištěními v rozhovoru?
Ovlivnilo to vedení rozhovoru?

2) Jak by mohla Vaše práce pomoci při předcházení kritickým situacím v poradenském
procesu?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Práce je originální a zároveň dobře zpracovaná, velkou předností je propojení teorie a
výzkumu.

V Dolní Dobrouči 1. 5. 2015

Ondřej Štěch